Univerzita Hradec Králové

Pedagogická Fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Domácí kondiční příprava florbalistů v době pandemie

koronaviru Covid-19

Bakalářská práce

Autor: Vít Heger

Studijní program: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Studijní obor: Základy techniky a tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Růžička, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

Hradec Králové 2022

{*} Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor:

Studium:

Studijní program:

Studijní obor:

Název bakalářské
práce:

N á z e v b a k a l á ř s k é
p r á c e AJ:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Práce se bude z a b ý v a t indiv iduální k o n d i č n í p ř í p r a v o u f lorbal is tů v souvislosti s p a n d e m i í
koronaviru covid-19 a z a v ř e n í m t ě l o c v i č e n , posiloven a s p o r t o v n í c h hřišť, Prakt ickým c í l em p r á c e
je v y t v o ř e n í o p t i m á l n í h o t r é n i n k o v é h o p lánu pro kategorii Juniorů z f l o r b a l o v é h o klubu FbC
Hradec Krá lové u z p ů s o b e n é h o k d i s tančn í f o r m ě realizace, V ý z k u m n á čás t se p o k u s í zmapovat
dopady z t í žených p o d m í n e k pandemie na k o n d i č n í př ípravu aktivních h r á č ů florbalu FbC HK a
popsat a l ternat ivní m o ž n o s t i rozvoje k o n d i č n í c h s c h o p n o s t í f lorbal istů.

Metody: D o t a z o v á n í , l og i cké metody, deskripce.

Kl íčová slova: Florba; k o n d i č n í př íprava; covid-19; s p o r t o v n í t rén ink

Vít Heger

P20P0670

B0114A300058 T ě l e s n á v ý c h o v a se z a m ě ř e n í m na v z d ě l á v á n í

T ě l e s n á v ý c h o v a se z a m ě ř e n í m na v z d ě l á v á n í , Základy techniky se
z a m ě ř e n í m na v z d ě l á v á n í

Domácí kondiční příprava florbalistů v době pandemie
koronaviru covid-19
Home fittness training for floorball players during covid-19 pandemie

Kysel, f, [2010). Florbal: Kompletní průvodce. Praha: Grada publishing a.s,

Skružný , Z. a spol. [2005). Florbal: Technika, trénink a pravidla hry. Praha: Grada publishing a.s.

Per ič T., a Dovalil, J, [2010), Sportovní trénink. Praha: Grada publishing a.s,

Mart ínková , Z, [2009) Florbal: praktický průvodce tréninkem mládeže. Praha: Grada publishing a.s.

Knorr, L, [2020) After the pandemie : vissions of life post COVID-19. Mechanicsburg: Sunburry
Press

Zadávající Katedra tělesné výchovy a sportu,
p r a c o v i š t ě : Pedagogická fakulta

V e d o u c í práce : PhDr, Ivan Růžička, Ph.D.

Oponent: PhDr, Petr Schlegel, Ph.D.

Datum zadání z á v ě r e č n é p r á c e : 5.1.2020

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením PhDr. Ivana

Růžičky, Ph.D. samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu

V Hradci Králové dne 14.3. 2022 Vít Heger

Prohlášení

Prohlašuji, že tato bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem

č. 13/2017 (Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne

Podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval PhDr. Ivanu Růžičkovi, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce

a poskytnutí cenných rad. Také bych chtěl poděkovat juniorským florbalistům FbC

Hradec Králové za účast při letní přípravě.

Anotace
HEGER, Vít. Domácí kondiční příprava florbalistů v době pandemie Covid-19. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce domácí kondiční příprava v době pandemie Covidu-19 se zabývá

tvorbou kondičních tréninků pro juniorské florbalisty. Teoretická část pojednává o

historii i současnosti fl orb alu a poukazuje na jeho popularitu. Práce charakterizuje období

adolescence, ve kterém se nachází hráči. Dále se věnuje jednotlivým motorickým

schopnostem ajejich dělení, rozvoji a ovlivňujícím faktorům. V práci je popsán sportovní

trénink zahrnující fáze motorického učení a strukturu tréninkové jednotky. Práce rovněž

přibližuje sportovní dění v České republice během pandemie způsobené koronavirem

SARS-Cov-2. Praktická část práce se zabývá tvorbou tréninkového procesu. Je zde

charakterizována skupina florbalistů a detailní popis struktury individuální přípravy.

Klíčová slova: Florbal, individuální kondiční příprava, Covid-19, sportovní trénink

Annotation

HEGER, Vít. Home fittness training for floorball players during covid-19 pandemic.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 60 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor's work of home conditioning during the Covid-19 pandemic deals with

the creation of concussion training for junior florbalists. The theoretical section

discusses the history and present of floorball and points to its popularity. The work

characterizes the period of adolescence to which they belong. It also focuses on

individual mobility skills and their division, development and influencing factors. The

work describes sports training involving the phases of motor learning and the structure

of the training unit. The work also brings to a close sports events in the Czech Republic

during the pandemic caused by SARS-Cov-2. The practical part of the work deals with

the creation of the training process. There is characteristics of group of floorball players

and a detailed description of the structure of the individual preparation.

Key words: Floorball, individual fitness training, Covid-19, sport training

Obsah

ÚVOD

1. FLORBAL

1.1 Historie florbalu ve světě

1.2 Historie florbalu v ČR

2. ADOLESCENCE

2.1 Adolescence z pohledu ontogeneze

2.1.1 Somatický vývoj

2.1.2 Psychosociální vývoj

2.1.3 Pozdní adolescence u chlapců

2.2 Pohybová aktivita adolescentů

3. MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

3.1 Silové schopnosti

3.2 Rychlostní schopnosti

3.3 Vytrvalostní schopnosti

3.4 Koordinační schopnosti

4. SPORTOVNÍ TRÉNINK

4.1 Tréninková jednotka

4.2 Periodizace tréninku ve florbalu

5. COVID-19 A JEHO DOPAD NA SPORT

6. CÍLE A ÚKOLY PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

6.1 Cíl práce

6.2 Úkoly práce

7. METODIKA

7.1 Charakteristika souboru

7.2 Metodika tvorby, ověřování a aplikování kondičních tréninků

ZÁVĚR

SEZNAM LITERATURY

ÚVOD

V současné době lze florbal zařadit mezi nej populárnější sporty v České

republice. Příliv mnoha příznivců si získal svou rychlostí, atraktivitou a nenáročnými

podmínkami k hraní. Mnozí jej neustále označují za hobby sport. I přes to se florbal za

posledních 10 let profesionalizoval. Kromě technicko-taktické stránky se objevily nové

trendy, které cílí především na efektivní rozvoj motorických schopností u hráčů. Zároveň

poukazují na to, že florbal je čím dál tím více o fyzické zdatnosti. Začala přibývat školení

pro trenéry s novými poznatky o kondici a práci s mládeží. Díky nim se letní příprava

florbalistů stala sofistikovanější a hráči mohou lépe a účinněji rozvíjet kondiční i

koordinační schopnosti. S aplikací nových poznatků se dostavují výsledky. Důkazem jsou

dvě zlaté medaile pro Českou republiku z dvou posledních mistrovství světa juniorů 2020

a 2021.

Začátkem roku 2020 nastala v České republice nepříjemná situace. V Číně byl

identifikován nový koronavirus SARS-Cov-2. Tento virus, způsobující onemocnění

Covid-19, se zanedlouho rozšířil do celého světa a způsobil mnoho škod. V

bezprecedentní situaci se ocitlo i sportovní dění českého florbalu. Až na výjimky se

pozastavily ligové soutěže a vláda zakázala halové tréninky. S přibývajícími nařízeními

o zákazu shromažďování osob, byly znemožněny i hromadné venkovní tréninky.


[…]

45-50 Cool down:

Uvolnění svalů pomocí foam rollingu

Komentář trenéra: Při brzdění u sprintů je cílem zastavit co nejrychleji (na co

nejmenší počet kroků). Aby byl trénink efektivní, je třeba se plně soustředit a

odtrénovat každý běh i cvik se 100 % úsilím
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9. TRÉNINK

Popis: VÝBĚHY A S K O K Y DO SCHODŮ V RŮZNÝCH VARIANTÁCH

Kategorie: schody

Délka trvání: 45 minut

Intenzita zatížení: dle varianty

Ideální místo: přímé schodiště o minimálně 25 schodech

Vybavení/pomůcky: boty s nesmekající se podrážkou, roller, mobil, stopky /hodinky

Cas: Průběh:

Warm up:

0-15 Rozběhání (klus) 500 m

Atletická abeceda

Dynamické rozcvičení s aktivací svalů dolních končetin

Rozvojová část:

Série výběhů schodů. Trénink je sestaven ze 4 sérií po 5 bězích.

Průběh běhů: výběh nahoru - seběhnutí dolů - 15 s pauza -

vyběhnutí... Pauza mezi sériemi je 2 minuty. Běhy v pořadí:

15-35 1. Běh s maximální frekvencí po jednom schodu

2. Skoky po dvou schodech (maximální frekvence)

3. Běh po dvou schodech pravým bokem

4. Běh po dvou schodech levým bokem

5. Skoky o tři schody nahoru do dřepu, o jeden dolů, o tři nahoru...

Cool down:

35-45 Uvolnění svalů pomocí foam rollingu

Komentář trenéra: Doporučení: běhat trénink na schodech z dostatečně velkou

plochou, aby nedošlo k úrazu. Pokud je schodiště výrazně delší, běhat maximálně do

30 schodů.
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10.TRENINK

Popis: rNTERVALOVÉ BĚHY PRO ROZVOJ KRÁTKODOBÉ VYTRVALOSTI

Kategorie: Intervalové běhv

Délka trvání: 55 minut

Intenzita zatížení: vysoká až submaximální

Ideální místo: atletický ovál nebo dostatečně dlouhá a rovná cesta

Vvbavení/pomůcky: švihadlo, roller, mobil, stopky/hodinky

Cas: Průběh:

Warm up:

Rozběhání (klus) 500 m

0-15 Švihadlo

Atletická abeceda

Rozvojová část:

Série 400 m běhů ve vysokém tempu. Tréninková jednotka obsahuje

15-45 2 série po 5 opakováních. Jedno opakování = běh 400 m, IO: 2

minuty. Mezi sériemi je pauza 5 minut. Odpočinek mezi běhy je

aktivní (chůze, vyklepávání nohou)

Cool down:

45-55 Pomalý klus 500 m

Uvolnění svalů pomocí foam rollingu

Komentář trenéra: Důležité je nastavit si optimální tempo, které bude víceméně

konstantní a po bězích bude docházet k zakyselení dolních končetin a silnému

zadýchávání.
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ZÁVĚR

Teoretická část v úvodu ve zkratce definuje florbal a slouží jako podklad k

praktické části. Nej obsáhlejší část literární rešerše představuje problematika motorických

schopností a tréninkového procesu. Na základě těchto kapitol byla vytvořena struktura

tréninkových jednotek. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo za nepříznivých

podmínek sestavit tréninkový plán pro vybrané juniorské florbalisty z Hradce Králové a

dosáhnout u nich rozvoje rychlosti, akcelerace a krátkodobé vytrvalosti. Tréninkový plán

byl sestaven pro přípravné období. K jeho tvorbě přispěl svými vědomostmi a

zkušenostmi kondiční trenér florbalistů A C Sparta Praha. Poté byly všechny tréninkové

jednotky otestovány a následně aplikovány na svěřencích. Nejprve hráči nedosahovali

optimálních výsledků. Také chvíli trvalo, než si navykly včas sdílet záznamy pohybových

aktivit. Po dvou týdnech se situace zlepšila v obou ohledech. Výkony nabíraly vzestupnou

tendenci, hráči si osvojili zaznamenávání tréninků i komunikaci s trenéry. Zbytek letní

přípravy proběhl bez větších komplikací.

Dvouměsíční tréninkový proces zajistil rozvoj cílených motorických schopností a

pozitivně ovlivnil výkony hráčů v zápasech. Zlepšení ve stanovených aspektech u hráčů

potvrdil i florbalový kondiční trenér klubu Sparta Praha. Po zhlédnutí několika zápasů

v nové sezóně, na základě osobních soubojů potvrdil, že jsou hráči rychlejší než minulou

sezónu. Rovněž u nich ve srovnání s minulým rokem zaznamenal vyšší úroveň

krátkodobé vytrvalosti. Ta se projevovala udržením vysokého tempa po celou dobu

zápasu. Z hodnocení hráčů vyplynulo, že se jim model individuální letní přípravy

zamlouval. Ocenili možnost splnit si trénink kdykoliv během dne. Naopak jako

negativum této formy nejčastěji uváděli sníženou motivaci. Celkově hodnotili

individuální letní přípravu za přínosnou a uvědomovali si, v jakých aspektech se zlepšili.

Závěrem bych shrnul, že letní příprava ve ztíženém pandemickém období měla smysl.

Trenérům florbalu doporučuji zařadit některé z tréninkových jednotek do přípravného

období.

Tato práce obsahuje odbornou literární rešerši a souhrn tréninků letní přípravy.

Rád bych na ni navázal diplomovou prací s rozšířenou problematikou testování a rozvoje

motorických schopností. Praktickou náplní diplomové práce by mohlo být testování

vybraných kondičních schopností na začátku a konci letní přípravy. Florbal neustále
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zrychluje a zvyšuje požadavky na fyzickou kondici. O to důležitěj ší je hráčům poskytnout

kvalitní letní přípravu, která je připraví na sezónu.
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