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Cíl práce: Cílem práce je vytvoření optimálního tréninkového plánu pro kategorii juniorů

z florbalového klubu FbC Hradec Králové uzpůsobeného k distanční formě realizace.

Cílem je rozvoj kondičních schopností, především krátkodobé vytrvalosti, rychlosti a

akceleraci.

Zaměření práce: teoreticko - empirická

Rozsah práce: 58 stran

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 10

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3

Metodologie a její adekvátnost 20 10

Zpracování výsledků 15 3

Závěry a diskuze 15 8

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 4

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 7

Celkem 100 50

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

V anglickém překladu anotace jsou hrubé chyby.

Font Obsahu je odlišný od zbytku práce.

Teoretická část obsahuje pasáže, které nesouvisí se zaměřením práce: historie florbalu ve světě,

v ČR; adolescence z pohledu psychologie; pohybová aktivita adolescentů; Covid-19 a jeho

dopad na sport (většina informací).

Teoretický přehled postrádá jakékoliv odborné články z oblasti florbalu. Obecný popis metod

rozvoje motorických schopností je v pořádku, ale přenos na florbal je vágní a vychází spíše

z autorových dojmů.

Osobně bych považoval za přínosnější uvést koncept LTAD nebo podobné a propojit obecná

východiska se zaměřením práce.

Praktická část:

Cíl práce se neshoduje s cílem uvedeným v zadání bakalářské práce.

Úkol a) nastudovat odborné texty nelze považovat za splněný

Úkol f) aplikovat jednotky v praxi sportovního tréninku – není v práci uvedeno

Tréninkový plán obsahoval celkem 32 TJ – z toho 10 je popsáno v práci a u 3 jsou uvedeny

reflexe. Nepůsobí to logicky a ani to není zdůvodněno. Očekával bych, že pokud má mít práce

co největší praktický přesah, budou podrobně popsány všechny TJ.

„V červenci byly využity podobné tréninkové jednoty pouze s vyšším objemem či intenzitou.“

– takové informace jsou zásadní a nelze nechat na čtenáři, aby si je domýšlel.

V práci chybí popis periodizace (i přesto, že je popisována v teoretické části). Autor uvádí, že

TJ nejsou shodné v průběhu přípravy – není jasné, na jakém principu byly tyto změny

prováděny.

Uvedené tréninky pro rozvoj krátkodobé vytrvalosti necílí přímo na tuto schopnost. Obecně

použití označení „krátkodobá vytrvalost“ je v kontextu florbalu a podobných sportů zavádějící

a matoucí. Je vhodné spíše pro atletické disciplíny apod.

Tréninkový plán postrádá TJ, která by byla dominantně orientovaná na rozvoj síly. Bylo by

vhodné to zdůvodnit (kruhový není ideální alternativou). Sestavení kruhových tréninků není

optimální – nesymetricky zatěžuje pohybový aparát, nejsou zohledněny zdravotní aspekty

(např. na bázi doplňkových cviků). V komentáři je doplněno: „udržet konstantní rychlost“ –

vzhledem k obsahu jednotky to nedává smysl.

Dále nejsou zařazeny TJ na rozvoj dominantně aerobní vytrvalosti. Opět by bylo vhodné

zdůvodnit.

Závěr obsahuje pasáže vhodné spíše do diskuse.

„Dvouměsíční tréninkový proces zajistil rozvoj cílených motorických schopností…“ – toto

nebylo sledováno a nelze vycházet z pocitu trenérů.

Literatura: Neshoduje se Bompa (1999)

Otázky k obhajobě:

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Cíl práce: nesplněný

Navrhované výsledné hodnocení
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PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

V Hradci Králové dne 19.7.2022